25. Et quod dixit de vestimento respectu defectus extrinseci dixit de *alimento* respectu intrinseci; unde et subdit: *Et qui habet escam similiter faciat*, scilicet si habet ultra necessitatem. Sic Iob, trigesimo primo<sup>9</sup>: « Si comedi buccellam meam solus »; et Tobias, quarto: « Panem tuum cum esurientibus et egenis comede ». — Et de duobus praedictis simul habetur Isaiae quinquagesimo octavo: « Frange esurienti panem tuum » etc.; et post: « Cum videris nudum, operi eum ». — Et nota hic, quod per *tunicam* et *escam* intelliguntur omnia, de quibus debet et potest fieri eleemosyna. Unde Hieronymus

<sup>1</sup> Vers. 34. seq. — Subinde allegantur Luc. 13, 7. et Dan. 4, 11.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Sequuntur Matth. 25, 41. et Isaï. 66, 24.

<sup>3</sup> Codd. C D G omittunt *populi*. Inferius pro *administrando* Vat. *admirando*.

<sup>4</sup> Vers. 15; tertium habetur v. 18

<sup>5</sup> Vers. 48. seq.

<sup>6</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Prov. 3, 32. et Deut. 32, 7.

<sup>7</sup> Vulgata: *Respondens autem dicebat illis: Qui*. Eadem

Vulgata subinde omittit *unam*. — Sequuntur Luc. 11, 41. et Iob 31, 19. seq.: *Si despexi pereuntem, eo quod non haberet indumentum* etc. In Comment. in librum Iob, quod habetur in appendice ad 7. tom. S. Hieronymi legitur: *Si desperi praetereuntem* etc.

<sup>8</sup> Libr. I. in Luc. 3, 11. Verba Bedae allegantur secundum Glossam *ordinariam* in hunc loc. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 41.

<sup>9</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Tob. 4, 17. et Isaï. 58, 7.

Primo, turbam interrogatio.

Ioannis responsio.

Quoad vestimentum.

Notandum.

Quoad alimentum.

Notandum.

tem, de futuro.

Divisio.

Subdivisio.

ad Hedibiam<sup>1</sup>: « Quidquid corpori nostro sufficere poterit et humanae imbecillitati succurrere, una tunica appellanda est. Nos enim nudos natura profudit; et quidquid in praesentibus alimentis necessarium est, hoc *unius diei victus* appellatur ».

26. Nota etiam, quod in modo docendi exprimit, *qualiter* danda sit eleemosyna et *quales conditiones* debeat habere. — Prima est, ut sit de propria substantia; propter quod dicit: *Qui habet*; Proverbiorum tertio<sup>2</sup>: « Honora Dominum de tua substantia » etc. — Secunda est, quod sit de re aliquantulum *necessaria*, non omnino superflua; et ideo dicit: *Duas tunicas*. Unde Beda<sup>3</sup>: « Per hoc, quod tunica plus est necessaria usui nostro quam pallium, ad dignum poenitentiae fructum pertinet, ut non solum exteriora quaeque et minus necessaria, sed etiam ipsa naturae necessaria cum proximis dividamus, ut escam, qua vivimus, et tunicam, qua vestimur ». Unde laudatur illa vidua pauperula Marci duodecimo, quae « de penuria sua omne, quod habuit, misit in gazophylacium », sed alii « ex eo quod eis abundabat ». — Tertio nota, quod debet esse *gratuita*, in hoc quod dicitur: *Det unam*; Tobiae quarto<sup>4</sup>: « Si multum tibi fuerit, abundanter tribue »; et Matthaei decimo: « Gratis accepistis, gratis date ». — Quarto nota, quod sit *indigenti tribuenda*, cum additur: *Det non habenti*; infra decimo quarto<sup>5</sup>: « Cum facis convivium, voca pauperes » etc.

27. Et nota, quod verbum praemissum a quibusdam expositoribus dicitur esse *praeceptum*<sup>6</sup>, a quibusdam esse *consilium*; et hoc, quia superfluum, quod notatur in altera tunicarum, duplex est, scilicet respectu *naturae*, sed non *personae*; et hoc dare est perfectionis et *consilii*; superfluum autem *naturae et personae*, cum locus et tempus adest, et videt hominem indigentem, nisi reservet magis egenti, hoc dare est *praeceptum*, secundum illud primae Ioannis tertio<sup>7</sup>: « Qui viderit, fratrem suum necessitatem habere » etc.

28. (Vers. 12.). Secundo vero *publicanis* *requiritibus doctrinam* dat documentum de *legibus ser-*

*vandis*, cum additur: *Venerunt autem et publicani ad ipsum, ut baptizarentur*. « Publicani autem dicebantur illi qui publica vectigalia exigebant, sive qui conductores erant vectigalium fisci, vel rerum publicarum<sup>8</sup> », vel qui vectigalia regia accipiebant ad summam. Et isti iam veniebant ad Ioannem, quasi desiderantes salutem magis quam scribae; Matthaei vigesimo primo: « Publicani et meretrices praecedent vos in regnum caelorum ». Et exprimitur eorum diligentia, cum subditur *quaestio*: *Et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus?* Bene quidem in hoc faciebant, secundum consilium Isaiae primo<sup>9</sup>: « Quiescite agere perverse, discite bene facere »; et secundum illud Ieremiae sexto: « State super vias et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea ».

29. (Vers. 13.). Et quia discrete quaerunt, ideo fructuose *erudiuntur*, cum subditur: *At ille dixit ad illos*<sup>10</sup>: *Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis; constitutum, inquam, secundum legem divinam*; Deuteronomii quarto: « Non addetis ad verbum, quod ego vobis loquor, neque minuetis ex eo; custodite mandata Dei vestri ». Sic respondit Dominus adolescenti diviti; Matthaei decimo nono<sup>11</sup>: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata », quia, secundum illud Psalmi, « in custodiendis illis retributio multa »; Ecclesiastae octavo: « Qui custodit praeceptum non experietur quidquam mali ». — Et nota prudentiam ipsius, qua unicuique praecipit secundum *posse* suum. Videns enim illos infirmos, non apponit gravia, sed quantum potest, mitigat sarcinam, secundum illud ad Romanos decimo quarto<sup>12</sup>: « Infirmum autem in fide assumite ». Unde Ioannes, qui sibi erat rigidissimus, publicanis infirmis factus est benignus, ut posset dicere illud Apostoli, primae ad Corinthios nono: « Factus sum infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum » etc.

30. Et nota, quod hic Ioannes videbatur publicanorum officium sustinere, cum tamen infra quinto<sup>13</sup> de Matthaeo publicano insinuetur illud officium *infame*. — Et propterea intelligendum est, quod ad hoc, quod tributa debite exigantur, requiritur debita *actoritus*, debita *causa* et debita *mensura*; et hoc

<sup>1</sup> Epist. 120. (alias 150.) c. 4. circa finem. — Superius pro *per tunicam et escam* C D G in *tunica et esca*.

<sup>2</sup> Vers. 9. — Plura de hac re vide IV. Sent. d. 15. p. II. a. 2. q. 1.

<sup>3</sup> Libr. I. in Luc. 3, 41, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 44. Verba Bedae allegantur secundum Glossam *ordinariam* (Luc. 3, 41.), quae tamen pro *ipsa naturae necessaria* cum textu originali substituit *ipsa valde* [Beda addit *nobis*] *necessaria* (ita etiam II). — Subinde allegatur Marc. 12, 43. et 44.

<sup>4</sup> Vers. 9, post quem Matth. 10, 8.

<sup>5</sup> Vers. 13. — Cfr. Alex. Hal. S. p. IV. q. 33. per totam.

<sup>6</sup> Card. Hugo, in Luc. 3, 11: Glossa [*ordinaria*] Bedae: « Ecce, quantum valent opera misericordiae, quae ad dignum poenitentiae fructum prae ceteris praecipuntur. Argumentum, quod praecipuum est de tunicis ».

<sup>7</sup> Vers. 17. — B. Albert., in Luc. 11, 41: Superfluum est dupliciter dictum; est enim superfluum naturae et superfluum

personae. Superfluum naturae est, quod est ultra sufficiens naturae, et bonae habitudini et operi, si est operarius; et quod est ultra continentiam naturae in tali *esse* et bona habitudine et opere... Superfluum autem personae est, per quod persona secundum suum gradum et familiam conservari potest; et ideo plura necessaria sunt episcopo quam clerico... Superfluum igitur utroque istorum modorum dandum est in pios usus, et tunc exteriora munda sunt etc.

<sup>8</sup> Ita Beda (et Glossa *ordinaria*) in Luc. 3, 12, ubi adiungitur: « Nec non et hi qui saeculi huius lucra per negotia sectantur, eodem vocabulo censentur ». Cfr. infra 15, 4. Pro *conductores* C D G *ductores*; C D omittunt inferius *ad summam*. — Subinde allegatur Matth. 21, 31.

<sup>9</sup> Vers. 16 seq., post quem Ier. 6, 16.

<sup>10</sup> Vulgata *eos*. — Inferius allegatur Deut. 4, 2.

<sup>11</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Ps. 18, 12. et Eccl. 8, 5.

<sup>12</sup> Vers. 1. — Subinde habetur I. Cor. 9, 22.

<sup>13</sup> Vers. 27. seqq.

Eleemosynae  
conditiones  
quatuor.  
Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quando sit  
praeceptum,  
quando con-  
siliium.

Secundo, pu-  
blicanorum  
interrogatio.

Horum dili-  
gentia.

Ioannis re-  
sponsio.

Notandum.

Quaestio.

Solutio.

Tria requi-  
runtur.

notat, cum dicit: *Nihil amplius, ecce, mensura; quam quod constitutum est, ecce, auctoritas; vobis, id est ad utilitatem communitatis, ecce, causa*<sup>1</sup>. Et quia haec raro servantur, ideo tales consueverunt esse peccatores et infames, non quia nullo modo bene possit fieri officium illud, sed quia difficile et rarum est, ut non excedant *constitutum*<sup>2</sup>.

31. (Vers. 14.). Tertio vero *militibus percunctantibus* dat documentum de *rapinis vitandis*, cum subditur: *Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciemus et nos?* Et recte, secundum consilium Tobiae quarto<sup>3</sup>: « Consilium semper a sapiente perquire ». Et in hoc magna apparet virtus in Ioanne praedicante, ut ad se trahat homines, qui maxime videntur mundani. Unde Glossa: « Magna vis in sermone Ioannis, qui et publicanos et milites ad consilium suae salutis cogit ». Et nota, quod quaerunt: *Quid faciemus?* secundum illud adolescentis, infra decimo octavo<sup>4</sup>: « Magister, quid faciens vitam aeternam possidebo? » Non sic Pharisei, sed curiose requirunt; Ioannis primo: « Miserunt Iudaei ab Ierosolymis sacerdotes et Levitas ad Ioannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? » et post: « Qui missi fuerant, erant ex Phariseis et interrogaverunt eum: Quid ergo baptizas? »

32. Et quoniam salutare consilium quaerebant, et verbum in tempore salutis non est retinendum<sup>5</sup>, ideo responsum audierunt salutiferum, cum subditur: *Et ait illis. In quo documento illicita prohibet, cum ait: Neminem concutatis, id est opprimatis per vim potentiae; neque calumniam faciatis, sub specie iustitiae; Levitici decimo nono*<sup>6</sup>: « Non facies calumniam proximo tuo nec vi opprimes eum ». Econtra malis malum comminatur Dominus Isaiae tertio: « Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? » « Rapina pauperis in domo vestra ». In hoc consueverunt milites peccare; et ideo illam docet tanquam illicitam cavere.

33. Sed ne hoc videatur eis grave, ideo licita concedit, cum subdit: *Et contenti estote stipendiis vestris; stipendiis, id est eventibus pro defensione reipublicae statutis a superioribus vestris, quia talis Deo acceptus est; Ezechielis decimo octavo*<sup>7</sup>: « Si vir fuerit iustus et hominem non contristaverit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit etc., vita vivet ». Talis enim contentus est stipendiis suis. Sed non sunt tales exactores, de quibus Isaiae tertio<sup>8</sup>: « Populum meum exactores sui spoliaverunt ». Et ideo Augustinus de Verbis Domini: « Quisquis militiae suae cingulo utitur et stipendia sibi publice decreta consequitur; si amplius quaerit, tanquam calumniator est et concussor. Ideo enim stipendia militibus constituta sunt, ne, dum quaestus quaeritur, praedo grassetur ».

34. Et nota, quod videtur beatus Ioannes hic militare officium approbare, cum tamen videatur repugnare mandatis, quibus praecipitur, ut nullo modo se vindicet quis nec propellat iniuriam; immo dicitur Matthaei quinto<sup>9</sup>: « Qui te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe ei et alteram ». — Et ideo nota, quod usus militiae potest esse *licitus* et *illicitus*; ad *licitum* autem oportet quod concurrat *conveniens persona et causa*: persona scilicet *indigentis* bellum, in qua requiritur, quod habeat potestatem; item persona *agentis* bellum, quae debet esse laicus et saecularis, non clericus vel religiosus; item persona *patientis*, quae talis sit insolentiae, ut per bellum sit compescenda. — *Causa* autem *conveniens* est, cum est pro tutela patriae, vel pacis, vel fidei. Quando ergo haec concurrunt, tunc *licitum* est militare; sed quando deficit aliquid horum, utpote quia defectus est ex parte *personae*, vel *causae*: utpote cum clericus, vel vir religiosus, qui debet esse perfectus, vult bellum gerere, vel quando propter gloriam hominum, vel vindictam; tunc est *illicitum*<sup>10</sup>. — Quod autem obiicitur de mandato

Licita concedit.

Quaestio.

Solutio.

Conditioes quoad personam.

Quoad causam.

Obiectio solvitur.

<sup>1</sup> Ambros., II. in Luc. n. 77: Publicanis [responsum tribuit], ne ultra praeceptum exigant. Cfr. Serm. 82. (inter opera August.; alias 49. de Verbis Domini, et post 3. in append.) n. 2: Hic autem moderate praecipit, ut et iniquitas locum non habeat, et constitutum habeat vectigal effectum. Non enim dixit: Nihil exigatis; sed: *Nihil amplius* exigatis. Unde intelligimus, quod apud Deum non tam exactio quam exactio iniqua damnatur etc.

<sup>2</sup> Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 24. n. 4, ubi pro eo, quod Matthaeus post conversionem suam ad telonium non redierit, hanc affert rationem: Sunt enim pleraque negotia, quae sine peccatis exhiberi aut vix, aut nullatenus possunt. Quae ergo ad peccatum implicant, ad haec necesse est ut post conversionem animus non recurrat. — Pro *excedant* Vat. *excedat*.

<sup>3</sup> Vers. 49. — Glossa, quae sequitur, est apud Lyrannum *ordinariu* (ex Beda, I. in Luc. 3, 43.).

<sup>4</sup> Vers. 48. Codd. allegant Matth. 49, 16, ubi eadem sententia, sed non iisdem verbis affertur. — Sequitur Ioan. 1, 49. et 24. seq.

<sup>5</sup> Respicitur Eccli. 4, 28: Nec retineas verbum in tempore salutis.

<sup>6</sup> Vers. 13. — Sequitur Isai. 3, 15. et 14.

<sup>7</sup> Vers. 5. 7. et 9. — Isidor., XVI. Etymolog. c. 18. n. 8: *Stipendium* a *stipe pendenda* nominatum. Antiqui enim appendere pecuniam soliti erant magis quam annumerare. — Superius post *quia talis* Vat. supplet *miles*.

<sup>8</sup> Vers. 42. — Sententia Augustini habetur in sermone, qui olim fuit serm. 49. de Verbis Domini, nunc autem est in appendice serm. 82. (cfr. supra nota 4.) n. 3. et 4. Cfr. Ambros., II. in Luc. n. 77.

<sup>9</sup> Vers. 39. Pro *in dexteram* codd. *in unam*, omisso subinde *tuam*. August., I. de Serm. Domini in monte, c. 19. n. 58: Sic enim [*in dexteram*] in exemplaribus Graecis, quibus maior fides habenda est, invenitur; nam multa Latina *maxillam* tantum habent, non etiam *dexteram*.

<sup>10</sup> August., loc. cit., n. 1: Non enim militare delictum est, sed propter praedam militare peccatum est. Nec rempublicam gerere, criminis est, sed ideo agere rempublicam, ut rem familiarem potius augeas, videtur esse damnabile. Propterea enim providentia quadam militibus sunt stipendia constituta, ne, dum etc. (vide notam 8.). Cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 47. m. 3. a. 4, ubi conditiones belli fusius exponuntur. — Superius ante *clericus* CDG omittunt *cum*.

Tertio, militum interrogatio.

Ioannis responsio.

Illicita prohibet.

evangelico, dicendum, quod intelligitur de patientia habenda in animo, non de corporali exhibitione, sicut Augustinus ostendit in Sermone Domini in monte<sup>1</sup>. — Vel dic, quod illud dictum est perfectis, quorum non est « vinci a malo, sed vincere in bono malum<sup>2</sup> »; dictum etiam subditis, non praelatis vel principibus et eorum officialibus, quia, cum ipsi sint ministri legis, non ipsi puniunt vel occidunt, sed lex.

Aliter.

Praedicatio Ioannis commendatur secundo quoad excellentiam Christi tripliciter.

35. (Vers. 15.). *Existimante autem populo etc.* Commendata est praedicatio Ioannis in comparatione ad exigentiam populi; hic secundo commendatur in comparatione ad *excellentiam Christi* in hoc, quod gloriam Christo debitam non usurpat. Unde sicut supra<sup>3</sup> administrabat doctrinam sanam, ita hic vitat gloriam non suam. Ad quod explicandum tria introducuntur: primum est *falsitatis existimatio in plebe*; secundum est *veritatis confessio in Ioanne*; tertium est *sublimitatis commendatio in Salvatore*.

Divisio.

De membro primo.

Quantum ad *existimationem falsitatis in plebe* dicitur: *Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis*, existimatione falsa et cogitatione erronea de Ioanne, ne forte esset Christus, in Lege scilicet promissus; nec tantum existimantibus, sed etiam quaerentibus exterius, Ioannis primo<sup>4</sup>: « Miserunt Iudaei ab Ierosolymis sacerdotes et levitas ad Ioannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? » Et hoc, quia suspicabantur, eum esse Christum; unde supra primo: « Quis, putas, puer iste erit? » Non autem debebant eum existimare Christum, sed eius ministrum, secundum illud primae ad Corinthios quarto: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi » etc. Et ideo in tali cogitatione errabant; unde Beda<sup>5</sup>: « Mira caecitas Iudaeorum, quod in Ioanne sponte credebant, hoc in Salvatore tantis signis et virtutibus approbato, et etiam ipso Ioanne attestante, non credunt ». Unde non immerito « caeci et duces

caecorum » vocantur, Matthaei decimo quinto, qui « ponebant tenebras lucem et lucem tenebras »; unde Ioannis primo: « Non erat ille lux ».

36. (Vers. 16.). Quantum ad *veritatis confessionem in Ioanne* subditur: *Respondit Ioannes, dicens omnibus*, id est publice, quia omnes errabant: *Ego quidem aqua baptizo vos*, et « tantum, sicut dicit Ambrosius<sup>6</sup>, corpora tingo »; ac per hoc non sum salvator animarum, quem vos me arbitramini esse. Unde ipse dixit Ioannis primo: « Super quem videris Spiritum sanctum descendentem et manentem, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto ». Unde cum quaereretur a Iudaeis, quis esset, secundum quod dicitur Ioannis primo<sup>7</sup>, « confessus est et non negavit, et confessus est: Quia non sum ego Christus ». Et ideo poterat dicere illud secundae ad Corinthios duodecimo: « Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut aliquid audit ex me ».

37. Et nota, quod est baptismus *fluminis, fluminis et sanguinis*. Baptismus *fluminis* est duplex: quidam in *aqua tantum*, ut beati Ioannis; Actuum decimo nono<sup>8</sup>: « In quo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptismo »; quidam in *aqua et Spiritu*, ut baptismus Christi; Ioannis tertio: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto » etc. — Baptismus *fluminis*: quidam in *dono gratiae*; Actuum primo<sup>9</sup>. « Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto »; quidam in *verbo doctrinae*; Cantorum quarto: « Dentes tui sicut greges tonsarum, quae ascenderunt de lavacro », per quas *praedicatorum* intelligimus; et Ioannis decimo quinto: « Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis ». — Baptismus *sanguinis*: quidam in *tribulatione*; Isaiae quarto<sup>10</sup>: « Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion et sanguinem Ierusalem laverit de medio eius in spiritu iudicii et spiritu ardoris »; quidam in *morte*; Lucae duodecimo: « Baptismo habeo baptizari et quomodo coactor, usque dum perficiatur ».

38. Quantum autem ad *commendationem sublimitatis in Salvatore* subditur: *Venit<sup>11</sup> autem fortior*

<sup>1</sup> Libr. I. c. 19. n. 57. seq. Cfr. de Mendacio, c. 15. n. 27. et XXII. contra Faustum, c. 74. seqq., ubi ostendens, quod bellum quandoque sit licitum, c. 76. et 79. haec verba Domini [*praebere illi et sinistram*] intelligenda esse ait non de praeparatione « in corpore, sed in corde ».

<sup>2</sup> Rom. 12, 21. — De seq. explicatione cfr. August., I. de Lib. Arb. c. 5. n. 12.

<sup>3</sup> Num. 4. et 22. — Inferius pro *confessio* Vat. *confusio*.

<sup>4</sup> Vers. 19. — Duo seqq. loci sunt Luc. 1, 66. et I. Cor. 4, 1.

<sup>5</sup> Libr. I. in Luc. 3, 45. Pro *Mira* CD II *Nimia*; pro *credunt* (ita etiam Glossa *ordinaria*) textus originalis et Vat. *credere*. — Sequuntur Matth. 45, 44. et Ioan. 1, 8. Respicitur insuper illud Isa. 5, 20: *Vae! qui dicitis malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras*. Codd. CDG: *Qui ponebant tenebras in lucem et lucem in tenebras*.

<sup>6</sup> Glossa *ordinaria* apud Lyranum sententiam Ambrosii (II. in Luc. n. 79.) exhibet sic: « Cito probavit, se non esse Christum; qui visibili tantum operatur officio. Aqua, non Spiritu baptizat, quod solius est Christi ». Glossa *interlinearis*:

Tingo corpora aqua et instituo usum baptizandi, donec veniat qui abluit animas per Spiritum. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 7. n. 3. et Beda, I. in Luc. 3, 46. Vide tom. IV. pag. 56, notam 8. et pag. 57, notam 7. — Subinde allegatur Ioan. 1, 33.

<sup>7</sup> Vers. 20. — Sequitur II. Cor. 12, 6.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Ioan. 3, 5. — De triplici baptismo cfr. IV. Sent. d. 4. p. II. a. 1. per totum.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Cant. 4, 2. et Ioan. 15, 3. Gregor., XXXIII. Moral. c. 27. n. 47: Sanctae Ecclesiae dentes accipimus eos qui praedicationibus suis peccantium duritiam conterunt; unde ei per Salomonem dicitur: *Dentes tui sicut greges detonsarum ascendentium de lavacro etc.* — Superius post *Baptismus fluminis* Vat. addit *similiter duplex est* et inferius post *Baptismus sanguinis* subiungit *etiam duplex est*.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Sequitur Luc. 12, 50, in cuius fine codd. *donec perficiam*. — Cfr. Chrysost., Homil. 5. (alias 6.) in Matth. (Op. imperfect. inter opera Chrysost.).

<sup>11</sup> Ita etiam Ambros., II. in Luc. 3, 46; Vulgata *Veniet*.

me etc. Commendat autem Ioannes Christum quantum ad *mysterium incarnationis*, quantum ad *Sacramentum reparationis* et quantum ad *iudicium retributionis*. In primo est nostrae salutis initium; in secundo, incrementum; in tertio, complementum.

Quantum autem ad *mysterium incarnationis* dicit: *Venit autem fortior me*<sup>1</sup>, fortior, dignior et excellentior; Isaiæ nono: « Vocabitur nomen eius Admirabilis », quia, primae ad Corinthios primo, « quod infirmum est Dei fortius est hominibus »; et hoc quidem non modicum, sed incomparabiliter; propter quod subditur: *Cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius. Ad litteram potest hoc esse, ut tantum se humiliet, quod non sit dignus servire ei in humillimo ministerio; unde etiam Matthaei tertio*<sup>2</sup>: « Cuius non sum dignus calceamenta portare ». — Vel *spiritualiter* per *calceamentum* intelligitur humana natura assumpta, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « In Idumaeam extendam calceamentum meum ». Per *corrigiam* intelligo ipsam unionem. Est ergo sensus secundum Bedam: *Cuius non sum dignus* etc., « id est incarnationis mysterium explicare », quia dicitur Apocalypsis quinto, quod « nemo inventus est dignus aperire librum et solvere signacula eius nisi solus Agnus. ». — Aliter intelligitur tertio modo sic: *Non sum dignus* etc., id est evangelicam praedicationem per mundum portare; unde Beda<sup>4</sup>: « Calceamentum nuptiale est evangelica praedictio, qua calceati fuerunt Apostoli »; ad Ephesios sexto: « Calceati pedes in praeparatione Evangelii pacis ». — Aliter etiam exponitur quarto modo, ut sit sensus: *Non sum dignus solvere*, id est, ipsum secundum morem Legis discalceare et uxorem eius mihi copulare; unde Ioannis tertio<sup>5</sup>: « Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem sponsi stat » etc. — Sed secundum primum sensum maius

videtur habere testimonium, in quo mira exprimitur beati Ioannis humilitas, ut, cum reputetur a Deo maximus, ipse reputet se minimum, secundum illud Ecclesiastici tertio<sup>6</sup>: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam ».

39. Quantum ad *Sacramentum reparationis* subditur: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*; Actuum primo<sup>7</sup>: « Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto »; alioqui, « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei »; et hoc quidem erit *interius*. Et *igni*, hoc dicitur quantum ad *signum exterius*; de quo dicitur Actuum secundo<sup>8</sup>, quod « apparuerunt illis dispertitae linguae tanquam ignis »; et hoc, quia Spiritus sancti *amor* recte per ignem designatur, secundum quod dicitur infra duodecimo: « Ignem veni mittere in terram » etc. — Vel *igni*, scilicet *tribulationis* purificantis a sequela peccati, secundum illud Sophoniae tertio<sup>9</sup>: « In igne zeli mei devorabitur omnis terra ». — Vel *igni*, scilicet *purgatorio*, in quo purgabitur scoria peccati; primae ad Corinthios tertio: « Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem ». — Vel in *igne tentationis*; Psalmus: « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas ».

40. (Vers. 17.). Quantum ad *iustitiam retributionis* subdit: *Cuius ventilabrum in manu eius*. Hic autem *iustitia retributionis* commendatur quantum ad tria, scilicet quantum ad *iudicium discretivum meritorum*, quantum ad *praemiationem bonorum* et quantum ad *punitionem reproborum*.

Quantum igitur ad *iudicium discretivum* dicitur: *Cuius ventilabrum in manu eius*. Hoc dicit quantum ad potestatem iudicariam, qua discernuntur boni a malis, sicut per ventilabrum purgantur frumenta a scoriis; Ieremiae decimo quinto<sup>10</sup>: « Dispergam

Quoad mysterium incarnationis.

Expositio prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Notandum.

Quoad Sacramentum reparationis.

De igne quadruplex expositio.

Quoad iustitiam retributionis tantum tria.

De primo.

<sup>1</sup> Cod. C addit *post me*, cui lectioni consentit Card. Hugo et Lyranus; B. Albert.: *Veniet autem fortior post me*. Cfr. Matth. 3, 41. — Duo seqq. loci sunt Isai. 9, 6. et I. Cor. 1, 25.

<sup>2</sup> Vers. 41. — Post *ministerio* in D secunda manus addidit: *ut in calceamentis, si haberet, omissa subinde unde etiam et*.

<sup>3</sup> Psalm. 59, 10, quem Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 7, n. 3, explicat de humanitate Christi (cfr. tom. III. pag. 466, nota 1.). Bedae sententiam (ex Gregorio, loc. cit.), quae inferius proponitur, Glossa *ordinaria* sic exhibet: Non sum dignus mysterium incarnationis investigare. Cfr. Beda, I. in Matth. 3, 41. et I. in Marc. 1, 8. — Sequitur Apoc. 5, 2. seqq.

<sup>4</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 22: « *Et date anulum in manum eius et calceamenta in pedes... Calceamenta autem in pedes officium evangelizandi denuntiat* ». Ambros., in eundem loc. (VII. n. 231.): « Calceamentum autem Evangelii praedictio est ». Idem Ambros., II. in Luc. n. 80: « Denique eousque non fecit [Ioannes cum Christo] comparisonem, ut addiderit: *Cuius non sum dignus calceamenta portare*, evangelicae praedicationis, ostendens, in Apostolos gratiam esse collatam, qui sunt calceati in Evangelium ». Haec verba videtur respexisse Glossa *ordinaria* in Luc. 3, 46, quae sub nomine Bedae tres exhibens explicationes (secundam, tertiam et quartam a Bonav. allatam) tertiam ita proponit: Vel *non sum dignus portare* per totum mundum praedicando *calceamenta*, id est mysterium incarna-

tionis. Hoc enim non est Ioannis praecurrentis officium, sed Apostolorum sequentium. Calceamentum nuptiale, evangelica praedictio, qua calceati sunt Apostoli. — Sequitur Eph. 6, 15.

<sup>5</sup> Vers. 29. — Quae Beda, I. in Luc. 3, ex Gregorio (I. Homil. in Evang. homil. 7, n. 3.) hac de re fusius proponit, breviter recenset I. in Matth. 3, 41: Mos erat apud Hebraeos, ut qui uxorem defuncti propinquus accipere voluisset; alteri iure propinquitatis cedenti, de uno pede calceamentum extrahere debuisset eiusque domus *discalceati domus* vocari consuevit [cfr. Deut. 25, 9. seq., ubi simile occurrit]. Sed Ioannes, quem Iudaei Christum aestimabant, nec false sibi nomen sponsi, quod non erat, nec sponsam, quae alteri debebatur, vindicabat, ne perderet quod erat. Cfr. Petr. Comestor, Histor. scholastica, lib. Deuteronomii, c. 15.

<sup>6</sup> Vers. 20.

<sup>7</sup> Vers. 5, post quem Ioan. 3, 5. — Inferius pro *erit interius* Vat. *erat interius*.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Sequitur Luc. 12, 49.

<sup>9</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 3, 15. et Ps. 46, 3. — Tres priores expositiones exhibet Beda, I. in Luc. 3, 46.

<sup>10</sup> Vers. 7. — Ambros., II. in Luc. n. 82: Ventilabri indicio discriminandorum Dominus declaratur ius habere meritorum etc.

eos ventilabro in portis terrae ». Et dicitur *in manu*, id est plenaria potestate, secundum illud Ioannis quinto<sup>1</sup>: « Pater omne iudicium dedit Filio »; et ideo dicitur primae Petri quinto: « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis »; Malacbiae tertio: « Ecce venit, dicit Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem adventus eius »? Et quoniam potestatis iudiciariae est sequestrare bonos a malis, ut bonos glorificet et malos affligat; ideo quantum ad *discretionem* et *sequestrationem* dicitur: *Et purgabit<sup>2</sup> aream suam*; Ioel ultimo: « Mundabo sanguinem eorum, quem non mundaveram, et Dominus commorabitur in Sion ». Quia boni permixti sunt modo malis occultis; ideo dicitur in Psalmo: « Ab occultis meis munda me », in persona Ecclesiae. Hoc fiet, quando implebitur illud Isaiae vigesimo sexto: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei »; et alibi: « Foris canes, venefici, impudici et idolis servientes ». — Et nota, quod Ecclesia militans intelligitur per *areolam* propter arctitudinem *humilitatis*; Canticorum sexto<sup>3</sup>: « Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatatum »; sed per *aream* propter latitudinem *caritatis*; Iudicum sexto: « Ponam hoc vellus in area » etc. Haec mundatur in fine, secundum illud Matthaei decimo tertio: « Sic erit in consummatione saeculi; exibunt Angeli et separabunt malos de medio iustorum ».

41. Quantum autem ad *praemiationem bonorum* dicitur: *Et congregabit triticum in horreum suum*; et hoc est, quando Sancti in gloria ad unum reducentur: Isaiae quinquagesimo sexto<sup>4</sup>: « Haec dicit Dominus, qui congregat dispersos Israel: Adhuc congregabo congregationes ». Et recte electi ratione fructuositatis comparantur tritico, secundum illud Ioannis duodecimo: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit » etc.; Iob quinto: « Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo ».

42. Quantum vero ad *punitionem reproborum* subditur: *Paleas autem comburet igni inexstinguibili*. *Paleas* reprobos vocat, quia sunt materia com-

bustionis; Ieremiae vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Quid paleis ad triticum? dicit Dominus ». Unde Iob vigesimo primo: « Erunt sicut paleae ante faciem venti et sicut favilla, quam turbo dispergit »; Psalmus: « Deus meus, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti ». Et ita paleae sunt in pabulum ignis sempiterni, qui nec exstinguitur nec exstinguit, secundum illud Isaiae ultimo<sup>6</sup>: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur »; et Deuteronomii trigesimo secundo: « Ignis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima ». Haec autem palearum exustio longe erit a tritico congregato, quia isti erunt in inferno, boni autem in paradiso, in quo congregabuntur in gloria, quia hic congregati fuerunt in gratia.

43. Propter quod intelligendum, quod triplex est congregatio: ad *studium veritatis*; Ecclesiastici quinquagesimo primo<sup>7</sup>: « Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinae »; ad *exercitium virtutis*; Ioel secundo: « Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, vocate coetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam » etc.; ad *praemium felicitatis*; Psalmus: « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham ». — Ad *exercitium virtutis*, videlicet in *oratione*; Actuum quarto<sup>8</sup>: « Cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati »; in *praedicatione*; Actuum primo: « Oportet ex his viris, qui nobiscum sunt congregati », et postea: « testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis »; in *conversatione*; Matthaei decimo octavo: « Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ». — Ad *studium veritatis* ad cognoscendum divina *praecepta*; Deuteronomii quarto<sup>9</sup>: « Congrega ad me universum populum, ut audiant sermones meos »; divina *Sacramenta*; Psalmus: « Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia »; divina *promissa*; Genesis penultimo: « Congregamini ad me, filii Iacob, ut annuntiem quae ventura sunt vobis ». — Ad *praemium felicitatis* per *cohaerentiam pacis*; Matthaei vigesimo quarto<sup>10</sup>:

<sup>1</sup> Vers. 22. — Subinde allegantur I. Petr. 5, 6. et Malach. 3, 4. seq. — Beda, I. in Luc. 3, 47: Ventilabrum itaque Dominus in manu, id est iudicii discrimen habet in potestate, quia Pater non iudicat quemquam, sed iudicium omne dedit Filio. — Superius vocibus *Et dicitur* C D G interserunt hoc (hic?).

<sup>2</sup> Codd. C D *permundabit*; ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (in Catena aurea), Lyranus (in margine). Matth. 3, 12: *Et permundabit aream* etc. Quatuor seqq. loci sunt Ioel 3, 21; Ps. 18, 13; Isai. 26, 10. et Apoc. 22, 15.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Sequuntur Iudic. 6, 37. et Matth. 13, 49. Beda, I. in Luc. 3, 47: Per *aream* vero praesens Ecclesia figuratur... Cuius areae purgatio et nunc viritum geritur... et universaliter in fine perficietur etc. — Inferius post *sed per aream* Vat., contextu repugnante, addit *Ecclesia triumphans*; cfr. etiam Glossa *ordinarius* (ex Origene), et Rabanus in Iudic. 6, 37, qui hunc locum explicat de Ecclesia militante. Subinde pro *mundatur* G *mundabitur*.

<sup>4</sup> Vers. 8, in cuius fine legit Vulgata: *congregabo ad eum congregatos eius* (Septuaginta: *ad eum congregationem*). — Subinde allegantur Ioan. 12, 24; Iob 5, 26.

<sup>5</sup> Vers. 28. — Duo seqq. loci sunt Iob 21, 18. et Ps. 82, 14.

<sup>6</sup> Vers. 24. — Sequitur Deut. 32, 22.

<sup>7</sup> Vers. 31. — Subinde allegantur Ioel 2, 15. seq. et Ps. 46, 10. — Superius pro *triplex* D *multiplex*. Inferius pro *virtutis* C *pietatis*.

<sup>8</sup> Vers. 31. — Sequuntur Act. 4, 21. et 22; Matth. 18, 20. — Superius plures codd. omittunt *Ad exercitium virtutis, videlicet*.

<sup>9</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Ps. 49, 5. et Gen. 49, 1. — Superius in pluribus codd. desideratur *Ad studium veritatis ad cognoscendum*, C exhibet in marg.: *Ad studium veritatis*.

<sup>10</sup> Vers. 31. — Subinde allegantur Isai. 60, 4. et Ps. 105, 47. — Superius in pluribus codd. deest *Ad praemium felicitatis*.

Discretio et sequestratio.

Notandum.

De secundo.

De tertio.

Triplex congregatio.

Specialiter de exercitio virtutis triplici.

Item, de studio veritatis.

Item, de praemio felicitatis.

« Mittet Filius hominis Angelos suos »; et postea: « Et congregabunt electos eius a quatuor ventis » etc.; per *refulgentiam lucis*; Isaiæ sexagesimo: « Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi »; per *consonantiam laudis*; Psalmus: « Salvos nos fac, Domine Deus noster »; et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo ».

Praedicoatio Ioannis commendatur tertio quoad perfidiam tyranni tripliciter.

44. (Vers. 18.). *Multa quidem et alia exhortans evangelizabat* etc. Supra commendavit praedicationem Ioannis in comparatione ad exigentiam populi et excellentiam Christi; in hac parte commendat in comparatione ad *perfidiam tyranni*, in qua laudatur patientia, quia, Proverbiorum decimo nono <sup>1</sup>, « doctrina viri per patientiam noscitur ». In hac igitur parte primo introducitur Ioannes *exhortans populum obedientem*; secundo, *corripiciens principem praevaricantem*; tertio, *sustinens adversarium persequentem*.

Quantum ergo ad *exhortationem populi obedientis* dicitur: *Multa quidem et alia exhortans evangelizabat populo*; sed tamen omnia erant ad bonum ordinata; secundae ad Corinthios sexto <sup>2</sup>: « Adiuventes exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis » etc.; et primae ad Thessalonicenses secundo: « Exhortatio mea non de errore, aut immunditia nec in dolo, sed sicut probati sumus, ut crederetur nobis Evangelium ». Et ideo subditur: *Evangelizabat*, id est, bona annuntiabat; Isaiæ quinquagesimo secundo <sup>3</sup>: « Quam puleri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem, annuntiantis bona, praedicantis salutem » etc.

45. (Vers. 19.). Quantum ad *corruptionem principis praevaricantis* subditur: *Herodes autem tetrarcha*, de quo habitum est supra eodem <sup>4</sup>, *cum corriperetur ab illo de Herodiade, uxore fratris sui*; Matthaei decimo quarto: « Dicebat Ioannes Herodi: Non licet tibi habere eam ». *Et de omnibus malis, quae fecit Herodes*. Et ita non parcebat ei; Ecclesiastici decimo <sup>5</sup>: « Gloria divitum, honoratorum et pauperum timor Dei est, non despiciere hominem iustum pauperem, et non magnificare virum peccatorem divitem ». Unde sibi competit illud quod dicitur de Eliseo Ecclesiastici quadragésimo octavo: « In diebus suis non pertimuit principem, et poten-

tia nemo vicit illum, nec superavit eum verbum aliquod ». Et quia publice peccabat, publice arguebat, secundum illud primae ad Timotheum quinto <sup>6</sup>: « Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant », et hoc quidem audacter; ad Titum secundo: « Haec loquere et exhortare et argue cum omni imperio ».

46. (Vers. 20.). Quantum ad *supportationem adversarii persequentis* subditur de Herode: *Adiecit et hoc super omnia et inclusit Ioannem in carcere* <sup>7</sup>. Et sic verificatum est illud Ecclesiastici tertio: « Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adiiciet ad peccandum »; et hoc insto Dei iudicio; Apocalypsis ultimo: « Qui in sordibus est sordescat adhuc ». Et sic verificatum est illud Amos quinto <sup>8</sup>: « Odio habuerunt corripientem in porta »; sicut Achab Michaeam, tertii Regum ultimo; sicut Sedecias Ieremiam, trigesimo secundo; sicut alius Herodes Petrum, Actuum duodecimo. Propter quod ad Hebraeos undecimo: « Alii ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, secti sunt » etc.

Tertio, de baptismo et praedicatione Ioannis in singulari quoad duo.

47. *Factum est autem, cum baptizaretur* etc. Postquam commendavit Evangelista praecursoris praedicationem et officii executionem in generali et speciali, hic commendat *in singulari respectu Christi*, ad quem principaliter tota praedicoatio ordinata fuit. Sicut enim dicit ipse Baptista Ioannis primo <sup>9</sup>: « Ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans ». Describitur ergo hic spiritualis regeneratio Christi, quae principaliter intenta est in toto capitulo. Habet autem haec pars duas. In prima *de-*terminatur Christi *regeneratio sacramentalis*; in secunda vero, Christi *genealogia temporalis*, ibi <sup>10</sup>: *Et ipse Iesus erat incipiens* etc.

Primo, de regeneratione Christi sacramentali dno.

Quantum ad primum duo introducuntur: primum est *humiliatio* per susceptionem Sacramenti in assumpta humanitate; secundum est *clarificatio* per exhibitionem testimonii a tota Trinitate, ibi <sup>11</sup>: *Apertum est caelum* etc.

Circa susceptionem Sacramenti in forma servi notandum, quod triplex distinguitur *humiliatio* in

<sup>1</sup> Vers. 11. — Vocibus *laudatur patientia* Val. inserit *eiusdem*.

<sup>2</sup> Vers. 4, post quem I. Thess. 2, 3. seq. — Superius ex BC addimus *ordinata*.

<sup>3</sup> Vers. 7. — Superius pro *Et ideo* Val. *Et ratio*.

<sup>4</sup> Vers. 19. — Sequitur Matth. 14, 4. Beda, I. in Luc. 3, 19: Quod non his diebus... sciendum est esse gestum [scil. Ioannem missum esse in carcerem], verum ab hoc Evangelista propter exaggerandam Herodis malitiam *praecoccupando* commemoratum.

<sup>6</sup> Vers. 25. seq. Pro *non despiciere* Vulgata *recentior* *Noli despiciere*. — Subinde allegatur Eccli. 48, 13. seq.

<sup>7</sup> Vers. 20, post quem Tit. 2, 15.

<sup>8</sup> Nonnulli codd. *carcerem*, quod etiam exhibent Card. Hugo, D. Albert. et Lyranus. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 29. et Apoc. 22, 11.

<sup>9</sup> Vers. 40. — Subinde allegantur III. Reg. 22, 26. seq.; Ier. 32, 3; Act. 42, 3. et Hebr. 11, 36. seq.

<sup>10</sup> Vers. 31.

<sup>11</sup> Vers. 23.

<sup>11</sup> Vers. 21.

Christo: prima, respectu *populi associantis*; secunda, respectu *ministri baptizantis*; tertia, respectu *Dei exaudientis*.

Humiliatio prima. 48. (Vers. 21.). *Humiliatio* autem respectu *populi associantis* notatur, cum dicit: *Factum est, cum baptizaretur omnis populus*. Per *populum* plebs humilis intelligitur, inter quos Christus humilis esse non dedignatur, quoniam, secundum Psalmum<sup>1</sup>, « excelsus Dominus et humilia respicit ». Ratione cuius humilitatis dicitur infra vigesimo secundo: « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat », et illud etiam Ioannis primo dicitur: « Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis ». Et nota, quod *omnis populus* idem est, quod *multi* de populo — quia, infra septimo<sup>2</sup>, « Pharisei autem spreverunt consilium Dei in semetipsis, non baptizati baptismo Ioannis » — et sic accipitur Matthaei tertio: « Exhibat ad eum omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanem, ut baptizarentur ab eo ».

Secunda. 49. *Humiliatio* respectu *ministri baptizantis* notatur, cum dicitur: *Et Iesu baptizato*, scilicet a Ioanne, quae fuit mira humilitas, ut Dominus vellet baptizari baptismo servi. Unde dicitur Matthaei tertio<sup>3</sup>, quod Ioannes dixit: « Ego a te debeo baptizari »; et sequitur: « Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam », id est perfectam humilitatem, qua non tantum superiori et pari, sed etiam inferiori subiecit semetipsum. Baptizatus autem est Christus, non ut sanctificaretur baptismo, sed ut *vim regenerativam aquis conferret*. Unde Chrysostomus<sup>4</sup>: « Peccatorum remissionem non accepit, sed aquas baptizandis omnibus sanctificavit ». Baptizari etiam voluit, ut *aliis exemplum et formam daret*, quia, secundum quod dicitur Actuum primo<sup>5</sup>, « coepit Iesus facere et docere »; ut etiam suo baptismo *innotesceret*, sicut dicitur Ioannis primo: « Ut manifestetur in Israel » etc. Baptizatus est etiam, ut baptismum *praecursoris approbaret* et ostenderet Pharisaeis, quod Ioannis testimonio credendum erat, sicut caelesti; ad quos ait Matthaei vigesimo primo<sup>6</sup>:

« Baptismus Ioannis unde erat? E caelo, an ex hominibus »?

50. *Humiliatio* autem respectu *Dei exaudientis* Tertia. notatur, cum dicitur: *Et orante*, scilicet ad Dominum, secundum illud Psalmi<sup>7</sup>: « Subditus esto Domino et ora eum »; ad Hebraeos quinto: « Preces supplicationesque ad Deum offerens, exauditus est pro sua reverentia ». Unde Ioannis undecimo: « Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me; ego autem sciebam, quoniam semper me audis, sed propter populum, qui astat, dixi, ut credant, quia tu me misisti ». In omnibus invenitur Dominus *orans*, sive in baptismi susceptione, sive in solitudine, sive in praedicatione, sive in miraculorum operatione et passione et Sacramenti dispensatione et animae commendatione, ut ostendat quod infra decimo octavo<sup>8</sup> dicitur: « Oportet semper orare et non deficere ».

51. Oravit enim in *baptismi susceptione*, sicut hic: *Et factum est, Iesu baptizato et orante*, ut daret formam orandi accedentibus ad baptisma. — In *deserti solitudine*; infra quinto<sup>9</sup>: « Ipse secedebat in desertum et orabat », ut formam daret contemplantibus. — In *praedicatione*; infra sexto: « Factum est autem in diebus illis, exiit in montem, ut oraret », ut formam daret praedicatoribus. — In *miraculorum operatione*; Ioannis undecimo<sup>10</sup>: « Pater, gratias ago tibi » etc., ut daret formam operantibus. — In *passione*; Matthaei vigesimo sexto: « Progressus cecidit in faciem suam », ut formam daret sustentibus. — In *corporis administratione*; infra vigesimo secundo<sup>11</sup>: « Accepto calice, gratias egit Deo », ut formam daret sacerdotibus. — In *spiritus commendatione*; infra vigesimo tertio: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum; et haec dicens exspiravit », ut formam daret morientibus. Et sic omnibus est orandum.

52. *Apertum est caelum* etc. Post humiliatorem in susceptione Sacramenti subditur *clarificatio in exhibitione testimonii*; et ut testimonium sit firmum, ideo ostenditur esse trium personarum omni exceptione maiorum<sup>12</sup>, id est personae Filii et Spiritus

<sup>1</sup> Psalm. 137, 6. — Sequuntur Luc. 22, 27. et Ioan. 1, 26.

<sup>2</sup> Vers. 30, post quem Matth. 3, 5.

<sup>3</sup> Vers. 14. et 15. — In S. Bernardi *Sententiis*, n. 37. haec habentur: Humilitas, alia sufficiens, alia abundans, alia superabundans. Sufficiens, subdi maiori nec praefere se pari. Abundans, subdi pari nec praefere se minori. Superabundans, subdi minori. Inde Dominus ad Ioannem [Matth. 3, 15.]: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam*. Cfr. Sermon. in Octava Epiphaniae, n. 4. et Serm. 42. in Cant. n. 9, ubi simile proponit de *iustitia*. Vide etiam Glossam *ordinariam* apud Lyrannum in Matth. 3, 15, de qua insuper cfr. tom. V. pag. 186, nota 4.

<sup>4</sup> Homil. 4. (alias 5.) in Matth. (Op. imperfect. inter opera Chrysost.). Plura hac de re vide IV. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 2.

<sup>5</sup> Vers. 1. Cfr. Ambros., Serm. 12. de s. Epiphani. 5. (alias 17.) n. 1. — Sequitur Ioan. 1, 34. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 64, ubi in nota adiecta allegavimus etiam IV. Sent. d. 2. a. 2. q. 2. in fine corp. et ad 3. 4.

<sup>6</sup> Vers. 25. — Hieron., I. Comment. in Matth. 3, 13. seq.: Triplicem ob causam Salvator a Ioanne accepit baptismum. Primum, ut, quia homo natus erat, omnem iustitiam et humilitatem Legis impleret. Secundo, ut baptismate suo Ioannis baptisma comprobaret. Tertio, ut Iordanis aquas sanctificans, per descensionem columbae, Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum.

<sup>7</sup> Psalm. 36, 7. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 5, 7. et Ioan. 11, 41. seq.

<sup>8</sup> Vers. 1.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Luc. 6, 12. — Superius pro *orandi accedentibus ad baptisma* D *orantibus*, C F G omittunt *ad baptisma*.

<sup>10</sup> Vers. 41. — Sequitur Matth. 26, 39.

<sup>11</sup> Vers. 17, post quem allegatur Luc. 23, 46. — Superius post *In corporis* Vat. addit *Christi*, quae etiam aliquanto inferius pro *Et sic omnibus* substituit *Et in omnibus*.

<sup>12</sup> Cfr. supra pag. 12, nota 6. — Pro *exceptione* Vat. *acceptione*.

Orat Christus semper.

Hoc probatur quoad 7 actiones.

Clarificatio Christi per triplex testimonium.

sancti et Patris. Adest enim *lux, columba et vox: lux* ad signandum personam *Filii; columba, Spiritus sancti; vox* vero est in persona *Patris aeterni*.